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Az értekezésben szereplő rövidítések jegyzéke

A adenin

ABTS azino-bisz-etilbenzotiazolin-szulfonsav

ACOG American College of Obstetricians and Gynecologists

ADAMTS13 A Disintegrin-like And Metalloprotease with ThromboSpondin type 1

motif, member 13

ANCOVA kovariancia analízis

Ang angiopoietin

ANOVA varianciaanalízis

APC allofikocianin

APC-Cy7 allofikocianin-cianin 7

Asp aszpartát

AT1 angiotenzin receptor 1

AU önkényes egység (Arbitrary Unit)

AUC görbe alatti terület

β standardizált regressziós együttható

BMI testtömeg index

BSA marha szérum albumin

C citozin

C1-INH C1-inhibitor

CB kannabinoid receptor

CCR4 kemokin receptor 4

CD differenciálódási antigének rendszere (cluster of differentiation)

CEU Utah állambeli lakosok észak- és nyugat-európai származással

CHT krónikus hipertónia

CI konfidencia intervallum

CRH corticotrop releasing hormon

CRP C-reaktív protein

CSF kolóniastimuláló faktor

CTG kardiotokográfia

CTLA-4 citotoxikus T limfocita antigén 4

CXCL10 CXC motif ligand 10
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CXCR3 CXC motif receptor 3

DAB diaminobenzidin

df szabadságfok (degree of freedom)

DIC disszeminált intravaszkuláris koaguláció

DMSO dimetil-szulfoxid

DNS dezoxiribonukleinsav

dNTP dezoxi-ribonukleozid-trifoszfát

DTT ditiotreitol

E egység

ECL felerősített kemilumineszcencia

EDTA etilén-diamin-tetraecetsav

EGTA etilén-glikol-tetraecetsav

ELISA enzimhez kötött immunoszorbens vizsgálat

EM Expectation-Maximization (a várható érték maximalizálásán alapuló

módszer)

eNOS endothelialis nitrogén-monoxid szintáz

EPC endothelialis progenitor sejt

ESR1 ösztrogén receptor α

FAAH zsírsav-amid hidroláz

FACS áramlási citometria (fluorescence-activated cell sorting)

FcRL3 Fc receptor-like protein 3

fgl2 fibrinogen-like protein 2

FITC fluoreszcein-izotiocianát

Flk-1 fetal liver kinase-1

Flt-1 fms-szerű tirozin kináz-1

FoxP3 forkhead box P3

FRETS fluoreszcens rezonancia energia transzfer szubsztrát

G guanin

GHT gesztációs hipertónia

Gly glicin

GM-CSF granulocita-makrofág kolóniastimuláló faktor

GOT glutamát-oxálacetát-transzamináz

GPT glutamát-piruvát-transzamináz

HELLP hemolízis, emelkedett májenzim értékek, alacsony trombocitaszám
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HEPES hidroxietil-piperazin-etánszulfonsav

HLA humán leukocita antigén

HPLC-MS nagy teljesítményű folyaddékkromatográfia-tömegspektrometria

HRP torma peroxidáz

Hsp, HSP hősokkfehérje

ICAM intercelluláris adhéziós molekula

IDO indolamin 2,3-dioxigenáz

IF impakt faktor

IFN interferon

Ig immunglobulin

IHC immunhisztokémia

IL interleukin

IL-1ra IL-1 receptor antagonista

Ile izoleucin

IP interferon-γ-indukált protein

IUGR intrauterin növekedési retardáció

kDa kiloDalton

KDR kináz inzert domén tartalmú receptor

KIR killer immunglobulinszerű receptor

Ko kontroll csoport

Lag-3 limfocita aktivációs gén 3

LCI konfidencia intervallum alsó határa

LD linkage (kapcsoltsági) disequilibrium

LDH laktát-dehidrogenáz

LIF leukémia gátló faktor

LOX-1 lektinszerű oxidált LDL (alacsony sűrűségű lipoprotein) receptor-1

LP a terhesség időtartama

M mol/l

MAPK1 mitogén-aktivált protein kináz 1

MASP2 MBL-asszociált szerin proteáz 2

MBL mannóz-kötő lektin

MCP monocita kemotaktikus protein

MHC fő hisztokompatibilitási komplex

MIP makrofág inflammatorikus protein
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mRNS hírvivő ribonukleinsav

n.a. nem alkalmazható

NAPE-PLD N-arachidonoil-foszfatidil-etanolamin-specifikus foszfolipáz-D

NHBPEP National High Blood Pressure Education Program

NICE National Institute for Health and Clinical Excellence

NK sejt természetes ölő sejt

n.m. nem mérve

NO nitrogén-monoxid

NS nem szignifikáns

OPD orto-feniléndiamin

OR esélyhányados

p statisztikai szignifikancia érték

P properdin

PAGE poliakrilamid gélelektroforézis

PAI-1 plazminogén aktivátor inhibitor-1

PBMC perifériás vér mononukleáris sejt

PBS foszfáttal pufferelt fiziológiás sóoldat

PC5 fikoeritrin-cianin 5

PCR polimeráz láncreakció

PD-1 programmed death receptor 1

PD-L1 programmed death-ligand 1

PE fikoeritrin

PE praeeclampsia

PE-Cy7 fikoeritrin-cianin 7

PerCP peridinin-klorofill

PGI2 prosztaciklin

PlGF placentáris növekedési faktor

PMA forbol-mirisztát-acetát

PMSF fenil-metil-szulfonilfluorid

PVDF polivinilidén-fluorid

R Spearman-féle korrelációs együttható

RFLP restrikciós fragmentum hosszúság polimorfizmus

RNS ribonukleinsav

ROC Receiver Operating Characteristic
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ROR RAR (retinoic acid receptor)-related orphan receptor

rs referencia SNP (egypontos nukleotid variáció) azonosító szám

SC5b9 terminális komplex

SD szórás (standard deviáció)

SDS nátrium-dodecil-szulfát

sEng szolubilis endoglin

sFlt-1 szolubilis fms-szerű tirozin kináz-1

SIPE rárakódásos praeeclampsia

SNP egypontos nukleotid variáció

SRY az Y kromoszóma szex-determináló regiója

STAT-5 signal transducer and activator of transcription 5

T timin

TBS Tris-pufferelt fiziológiás sóoldat

TBS-T Tween 20-at tartalmazó Tris-pufferelt fiziológiás sóoldat

Tc citotoxikus T sejt

TGF transzformáló növekedési faktor

Th helper T sejt

Thr treonin

Tie tyrosine kinase with immunoglobulin-like and EGF (epidermal growth

factor)-like domains

TNF tumor nekrózis faktor

Treg regulátoros T sejt

TRPV1 1-es típusú vanilloid receptor

TUKEB Tudományos és Kutatásetikai Bizottság

UCI konfidencia intervallum felső határa

UV ultraibolya

VCAM vaszkuláris sejtadhéziós molekula

VEGF vaszkuláris endothelialis növekedési faktor

VEGFR vaszkuláris endothelialis növekedési faktor receptor

VWF von Willebrand faktor

VWF:Ag von Willebrand faktor antigén

WHO Egészségügyi Világszervezet
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1. Bevezetés

1.1. A praeeclampsia klinikai jelentősége, epidemiológiája és kockázati tényezői

A praeeclampsia a „nagy szülészeti szindrómák” közé tartozik, és az anyai és

perinatális morbiditás és mortalitás egyik vezető oka még a fejlett országokban is (1, 2).

Definíciója folyamatosan változott az elmúlt években. Jelenleg a legszélesebb körben

elfogadott, a tudományos vizsgálatokban is használt diagnosztikai kritériuma a terhesség 20.

hete után újonnan jelentkező hipertónia, amit szignifikáns proteinuria kísér (2). A krónikus

hipertónia talaján kialakult praeeclampsiás állapotot rárakódásos praeeclampsia néven

különítjük el. A praeeclampsia több mint terhesség-indukálta hipertónia, a humán terhességre

specifikus kórkép az egész anyai szervezetet érintő többszervi megbetegedés (3). A kórkép

definitív megoldása a terhesség befejezése, a magzat és a méhlepény világra segítésével.

Globális incidenciáját 4,6%-ra becsülik: legalacsonyabb a Kelet-Mediterrán WHO régióban

1,0%-kal, míg legmagasabb az Afrikai régióban 5,6%-kal (4). A praeeclampsia késői kezdetű

formája (≥34. terhességi hét) jóval gyakoribb, mint a korai kezdetű praeeclampsia (<34. hét)

(5). A fejlett országokban incidenciája az utóbbi években emelkedő tendenciát mutat, ami

összefüggésbe hozható a hajlamosító tényezők, úgymint a krónikus hipertónia, a diabetes és

az obezitás gyakoribbá válásával (6, 7).

A kórkép szövődményei révén mind az anya, mind a magzat életét és egészségét

veszélyezteti (8).

Anyai szövődmények:

• Abruptio placentae

• Disszeminált intravaszkuláris koaguláció (DIC)

• HELLP-szindróma

• Tüdőödéma/aspiráció

• Akut veseelégtelenség

• Eclampsia

• Májelégtelenség, májhematóma

• Stroke

• Anyai halálozás
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Magzati szövődmények:

• Koraszülés

• Intrauterin növekedési retardáció

• Hipoxia, neurológiai károsodás

• Perinatális halálozás

Világszerte a közvetlen anyai halálozás 10-15%-áért a praeeclampsia és eclampsia

tehető felelőssé (9). Súlyos anyai szövődményei a központi idegrendszert, a májat, a vesét, a

tüdőt és az alvadási rendszert érintik. A praeeclampsia emelkedett perinatális morbiditással és

mortalitással jár. Ennek oka elsősorban a koraszülés és az intrauterin növekedési retardáció

gyakoribb előfordulása. A koraszülések 15%-ának hátterében a praeeclampsia miatti indukált

koraszülés áll (10).

Egyre több irodalmi adat támasztja alá, hogy a kórelőzményben szereplő

praeeclampsia fokozza a krónikus hipertónia, a koszorúér-betegség, a stroke, a

kardiovaszkuláris mortalitás, a vénás tromboembólia, a veseelégtelenség, a 2-es típusú

diabetes mellitus, a hypothyreosis, valamint a kognitív és pszichológiai zavarok kockázatát

(11). A praeeclampsia az újszülöttre nézve is jár hosszú távú következményekkel: a

hipertónia, az inzulinrezisztencia, a diabetes mellitus, a neurológiai problémák, a stroke és a

mentális zavarok kockázatát emeli (11). Ebben a koraszülés és az intrauterin növekedési

retardáció gyakoribb előfordulása is szerepet játszik (12).

A praeeclampsia első terhesgondozási vizit során azonosítható kockázati tényezőit

Duckitt és Harrington dolgozta fel egy szisztémás review formájában (13). Kontrollált

kohorsz tanulmányok eredménye szerint a praeeclampsia kockázatát a következő tényezők

emelik (a korrigálatlan relatív kockázatot és annak 95%-os konfidencia intervallumát is

feltüntettem):

• Antifoszfolipid antitestek jelenléte: 9,72 (4,34-21,75)

• Praegestatiós diabetes mellitus: 3,56 (2,54-4,99)

• Kórelőzményben praeeclampsia: 7,19 (5,85-8,83)

• Családi anamnézisben praeeclampsia: 2,90 (1,70-4,93)

• Primiparitás: 2,91 (1,28-6,61)

• Gemini versus singularis terhesség: 2,93 (2,04-4,21)
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• Trigemini versus gemini terhesség: 2,83 (1,25-6,40)

• Magas BMI az első megjelenéskor: 1,55 (1,28-1,88)

• Magas BMI a terhesség előtt: 2,47 (1,66-3,67)

• ≥130 Hgmm szisztolés vérnyomás az első megjelenéskor: 2,37 (1,78-3,15)

• ≥80 Hgmm diasztolés vérnyomás az első megjelenéskor: 1,38 (1,01-1,87)

• Idős anyai életkor (≥40 év) multiparákban: 1,96 (1,34-2,87)

• Idős anyai életkor (≥40 év) primiparákban: 1,68 (1,23-2,29)

Individuális tanulmányok azt mutatták, hogy a praeeclampsia kockázata fokozott

autoimmun betegség, vesebetegség és krónikus hipertónia fennállása esetén is, illetve ha 10

év vagy több telt el az előző terhesség óta (13, 14). A kórkép kockázata emelkedett afro-

amerikai és filippínó-amerikai nőkben, illetve alacsony képzettség esetén (15-17). Egy, a

terhesség alatti anyai fertőzések és a praeeclampsia kapcsolatát vizsgáló szisztémás review és

metaanalízis a húgyúti fertőzéssel (poolozott esélyhányados (OR): 1,57, 95%-os konfidencia

intervallum (CI): 1,45-1,70) és a periodontális megbetegedéssel (poolozott OR: 1,76, 95% CI:

1,43-2,18) talált összefüggést (18). A terhesség alatti dohányzás azonban csökkenti a

praeeclampsia kockázatát (19). Az American College of Obstetricians and Gynecologists

(ACOG) állásfoglalása szerint mindaddig, amíg megfelelő prediktív teszt nem áll

rendelkezésünkre a praeeclampsia előrejelzésére, a kórelőzmény gondos felvétele és a

kockázati tényezők feltárása az egyetlen és legjobb módszer azon terhesek kiszűrésére,

akiknél a terhesség alatt a kórkép nagyobb eséllyel alakulhat ki (20). A National Institute for

Health and Clinical Excellence (NICE) terhességi hipertóniák kezelésére vonatkozó irányelve

a kockázati tényezőket magas és közepes csoportra osztotta (21). Az irányelv legalább 1

magas, vagy 2 közepes kockázati tényező jelenléte esetén a praeeclampsia megelőzésére


[…]


Circulating levels of thrombospondin-1 are decreased in HELLP syndrome. Thromb

Res 2012; 129: 470-473.

IF: 3,133

32. Kollár S, Sándor N, Molvarec A, Stenczer B, Rigó J Jr, Tulassay T, Vásárhelyi B,

Toldi G. Prevalence of intracellular galectin-1-expressing lymphocytes in umbilical

cord blood in comparison with adult peripheral blood. Biol Blood Marrow Transplant

2012; 18: 1608-1613.

IF: 3,940

33. Lázár L, Nagy B, Molvarec A, Szarka A, Rigó J Jr. Role of hsa-miR-325 in the

etiopathology of preeclampsia. Mol Med Rep 2012; 6: 597-600.

IF: 1,170

34. Szabó G, Molvarec A, Stenczer B, Rigó J Jr, Nagy B. A natriureticus peptid prekurzor

B-gén (TTTC)n polimorfizmusa súlyos praeeclampsiával szövődött terhességben.

Magy Nőorv L 2012; 75(1): 22-27.

35. Toldi G, Vásárhelyi B, Biró E, Fügedi G, Rigó J Jr, Molvarec A. B7 costimulation

and intracellular indoleamine-2,3-dioxygenase expression in peripheral blood of

healthy pregnant and pre-eclamptic women. Am J Reprod Immunol 2013; 69: 264-

271.

IF: 2,668

36. Szabó G, Molvarec A, Nagy B, Rigó J Jr. Increased B-type natriuretic peptide levels

in early-onset versus late-onset preeclampsia. Clin Chem Lab Med 2014; 52: 281-288.

IF: 2,707

37. Blois SM, Gueuvoghlanian-Silva BY, Tirado-Gonzalez I, Torloni MR, Freitag N,

Mattar R, Conrad ML, Unverdorben L, Barrientos G, Knabl J, Toldi G, Molvarec A,

Rose M, Markert UR, Jeschke U, Daher S. Getting too sweet: galectin-1 dysregulation

in gestational diabetes mellitus. Mol Hum Reprod 2014; 20: 644-649.

IF: 3,747

38. Szelényi Z, Fazakas A, Szénási G, Kiss M, Tegze N, Fekete BC, Nagy E, Bodó I,

Nagy B, Molvarec A, Patócs A, Pepó L, Prohászka Z, Vereckei A. Inflammation and

oxidative stress caused by nitric oxide synthase uncoupling might lead to left
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ventricular diastolic and systolic dysfunction in patients with hypertension. J Geriatr

Cardiol 2015; 12: 1-10.

IF: 1,395 (2014)

39. Garamvölgyi Z, Prohászka Z, Rigó J Jr, Kecskeméti A, Molvarec A. Increased

circulating heat shock protein 70 (HSPA1A) levels in gestational diabetes mellitus: a

pilot study. Cell Stress Chaperones 2015; 20: 575-581.

IF: 3,163 (2014)

40. Szelényi Z, Fazakas A, Szénási G, Tegze N, Fekete B, Molvarec A, Hadusfalvy-

Sudár S, Jánosi O, Kiss M, Karádi I, Vereckei A. The mechanism of reduced

longitudinal left ventricular systolic function in hypertensive patients with normal

ejection fraction. J Hypertens 2015; 33: 1962-1969.

IF: 4,720 (2014)

41. Fazakas A, Szelényi Z, Szénási G, Nyírő G, Szabó PM, Patócs A, Tegze N, Fekete

BC, Molvarec A, Nagy B, Jakus J, Örsi F, Karádi I, Vereckei A. Genetic

predisposition in patients with hypertension and normal ejection fraction to oxidative

stress. J Am Soc Hypertens 2016; 10: 124-132.

IF: 2,606 (2014)

42. Szilágyi A, Jakab A, Molvarec A. A nőgyógyászati endokrinológia legújabb

eredményei, fejlődési irányai. Magy Nőorv L 2016; 79(1): 21-29.

8.3. A Ph.D. értekezésben tárgyalt „in extenso” közlemények időrendben

1. Molvarec A, Prohászka Z, Nagy B, Szalay J, Füst G, Karádi I, Rigó J Jr. Association

of elevated serum heat-shock protein 70 concentration with transient hypertension of

pregnancy, preeclampsia and superimposed preeclampsia: a case-control study. J Hum

Hypertens 2006; 20: 780-786.

IF: 2,960

2. Molvarec A, Prohászka Z, Nagy B, Kalabay L, Szalay J, Füst G, Karádi I, Rigó J Jr.

Association of increased serum heat shock protein 70 and C-reactive protein

concentrations and decreased serum alpha(2)-HS glycoprotein concentration with the

syndrome of hemolysis, elevated liver enzymes, and low platelet count. J Reprod

Immunol 2007; 73: 172-179.

IF: 3,011

dc_1227_16

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

202

3. Molvarec A, Rigó J Jr, Nagy B, Walentin S, Szalay J, Füst G, Karádi I, Prohászka Z.

Serum heat shock protein 70 levels are decreased in normal human pregnancy. J

Reprod Immunol 2007; 74: 163-169.

IF: 3,011
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9. Tudománymetriai adatok

Összesített impakt faktor: 157,63

Első és utolsó szerzős közlemények impakt faktora: 100,71

ebből második szerzőként megosztott első szerzős: 3,147

Összes hivatkozások száma: 1409

Független hivatkozások száma: 1173

Hirsch index: 23

Az értekezés alapjául szolgáló közlemények impakt faktora: 73,416

ebből első és utolsó szerzős: 68,276

Az értekezés alapjául szolgáló közlemények

független hivatkozásainak száma: 789

A Ph.D. értekezésben nem tárgyalt további közlemények

impakt faktora: 75,232

A Ph.D. értekezésben tárgyalt közlemények impakt faktora: 8,982
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10. Köszönetnyilvánítás

Első helyen szeretnék köszönetet mondani Rigó János professzor úrnak, aki a Ph.D.

értekezésem megvédését követően a Semmelweis Egyetem I. Sz. Szülészeti és Nőgyógyászati

Klinikára meghívott, és az azóta eltelt közel egy évtized alatt mindenben támogatta

tudományos tevékenységemet.

Hálás köszönettel tartozom Karádi István professzor úrnak, az MTA levelező

tagjának, hogy tudományos érdeklődésemet a praeeclampsia felé terelte, és hogy a

Semmelweis Egyetem III. Sz. Belgyógyászati Klinika Kutató Laboratóriumában lehetőséget

biztosított kutatómunkám elvégzéséhez.

Köszönetemet fejezem ki Füst György és Prohászka Zoltán professzor uraknak,

hogy a III. Sz. Belgyógyászati Klinika Kutató Laboratóriumában segítették tudományos

munkámat, aminek eredményeként a Ph.D. értekezésem megvédését követően is számos

közös közlemény született. Füst György Professzor Úr doktori értekezésem elkészültét sajnos

nem érhette meg.

Köszönettel tartozom Shigeru Saito professzor úrnak, a Journal of Reproductive

Immunology főszerkesztőjének, hogy a Matsumae International Foundation posztdoktori

ösztöndíjával a Toyamai Egyetem Szülészeti és Nőgyógyászati Klinikáján 6 hónapot

tölthettem és kutatómunkát végezhettem. Tudományos együttműködésünk hazatérésemet

követően is folytatódott és több közös közlemény megszületéséhez vezetett. Shigeru Saito

professzor úrnak a Semmelweis Egyetem 2015-ben tiszteletbeli doktori címet (Doctor

Honoris Causa) adományozott.

Köszönetet szeretnék mondani Toldi Gergelynek, Vásárhelyi Barna professzor

úrnak , Stenczer Balázsnak, néhai Lázár Leventének, Nagy Bálintnak, Bekő

Gabriellának, Szijártó Jánosnak, Molnár Miklós dékánhelyettes úrnak, Schönléber

Júliának, Kovalszky Ilona professzor asszonynak, Szabó Eszternek, Kocsis Juditnak,

Cervenak Lászlónak, Csuka Dorottyának, Makó Veronikának , Gombos Tímeának,

Mézes Miklós professzor úrnak, az MTA rendes tagjának, Balogh Krisztiánnak, Hársfalvi

Jolánnak, Udvardy Miklós Lászlónak, Vér Ágotának, Rosta Klárának, Jermendy

Ágnesnek, valamint Tamási Lillának , akik hozzájárultak a doktori értekezésem alapjául

szolgáló közlemények létrejöttéhez.

Köszönöm Kovács Margitnak, Szűcsné Walentin Szilviának, Szigeti Antalnénak,

Bíró Edinának és Végh Editnek a laboratóriumi meghatározásokban nyújtott segítségét.
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Köszönet illeti feleségemet, Czegle Ibolya belgyógyászt, klinikai onkológust, hogy

megértette és támogatta tudományos kutatás iránti elkötelezettségemet.

A doktori értekezésem alapjául szolgáló kutatómunkát a Semmelweis Egyetem

Általános Orvostudományi Kar, a Magyar Hypertonia Társaság, valamint az Országos

Tudományos Kutatási Alapprogramok T 049531 és PD 109094 pályázata támogatta.
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