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,,Angiogén és immunológiai tényezők vizsgálata praeeclampsiában"
című doktori értekezésének bírálata.

Ez az átfogó és alapos értekezés kifejezőbb címet érdemelt volna. A cím nagyon

általános csupán a vizsgálatra utal az eredményekre nem.
A doktori értekezés formai szempontból minden feltételnekmegfelel, logikusan

felépített, jól strukturált szép munka. Elírást, gépelési hibát alig találtam, ortográfiája
döntő többségében egységes. Hiba ritkán fordul elő, közülük azonban néhányat

megemlítek: egyik a 'tudománymetria', mely biztosan nem kerülne be az MTA szótárába,
hasonlóan a maladaptációhoz (15. old.). Több helyen a fogalmazásban ,.germanizmust"

hasZnál pl. a 30. oldalon ".. .. follikuláris fázisban (a 3. és 5. ciklusnap között) történtek.

,, vagy a 61.oldalon ,,Koraszülés 61 esetben történt" esetleg a történt helyett
következett be megfelelőbb lenne.

Terjedelme 205 oldal, amelyből 50 oldal a publikációs lista, a hivatkozott

irodalom jegyzéke. A doktori disszertáció szerkezete arányos: bevezetés 14 oldal, a

betegek és vizsgálati módszerek fejezet 19 oldal, az eredményeket 72 oldalon taglalja.
Szám szerint 24 új megállapítást sorol fel, új tudományos eredményként.

A módszerek ismertetése részletes így lehetővé teszi a vizsgálatok

megismétlését, alkalmazásátmások számára is. A módszerek nagyfokú

műszerezettséget igényelnek és munkaigényesek. Ez utóbbira példa a 43. oldal utolsó
bekezdése ,,A mintákat 100 mM dítiotreítolt tartalmazó 2x Laemmli pufferben

készítettük elő és vízfürdőben forraltuk 15 percig. A fehérjét (60 ug) SDS-PAGE (970)

gélen választottuk el, majd nedves transzferrel nitrocelluóz membránra vittük fel 90

percig. A nitrocelluóz membránra történt fehérjetranszfer egyenletességét Ponceau S—

sel ellenőriztük. Gyengéd öblítést követően a membránokat szobahőmérsékleten 1 órán

át blokkoltuk O,1 % Tween 20-at tartalmazó Tris-puffereltsóoldatban (TBS-T) oldott
10% (m/V) zsírmentes liofilízált szárított tejben, majd egy éjszakán át ínkubáltuk CBI,

CBZ vagy FAAH elleni antitesttel. Az antitesteket TBS-T-ben oldott 17o-os marha

szérum albuminnal hígítottuk (CBl 1:1000, CBZ és FAAH 1:500 arányban). Ezt követően a

blotokat TBS—T-ben oldott HRP—konjugáltmásodlagos antitestekkel inkubáltuk 1 órán át
szobahőmérsékleten,majd ECL-Western Blot detektáló rendszerrel vizualizáltuk."

Az alkalmazott statisztikai módszerek igényesek, modernek. A feldolgozott
irodalom korszerű. Az elmúlt 10 évből származik a közlemények csaknem fele. A szerző

tudománymérési, vagy idegen szóval scientometriai adatai (tudománymérési lenne a
helyes kifejezés, mert a tudománymetriafurcsa szóösszetétel) imponálóak: a kumulatív

IF 157.63 és a Hirshéindex 23. Ezek, valamint a független idézetek száma 1173,

lényegesen meghaladja a szakterületén, a szülészet nőgyógyászatban elért minimum
feltételt. Eredményeit elismert, magas impakt faktorú lapokban publikálta. Ez a tény
nagyban megkönnyíti _a bíráló helyzetét, hiszen a folyóiratok például a Journal of

Reprodoctive Immunologyvagy a Hypertensíon Resesarch csak alapos és anonim bírálat
után közli a kéziratokat, tehát azok nemzetközi tudományos fórumokon már
megmérettettek. A közlemények szerzői névjegyzékéből éppúgy, mint a
köszönetnyilvánításból egyaránt kitűnik, hogy csapatmunkáról van szó, melyben Molvarec

doktor jelentős, gyakran vezető szerepet töltött be. Saját közleményei 58% -ában első

szerző és 29 %—ában pedig utolsó.

A rövidítések jegyzéke részletes, de olyan rövidítéseket is alkalmaz melyek ma
már teljesen átmentek a köztudatba például a DNS,másutt a rövidítés erőltetettnek
tűnik. így például az LP a terhesség időtartama: nem logikus, hogymiért az angol

kifejezést rövidítette? Az IUGR pedig helyesen méhen belüli restrikciót és nem
retardácíót jelent.

'

Tartalmi bírálati szempontok és kérdések:
A bevezetésben a jelölt Tranouillit idézi (11. irodalom) és úgy fogalmaz, hogy ,,a

praeeclampsia az újszülöttre nézve is jár hosszú távú következményekkel: a hypertonia,
az inzulin rezisztencia", természetesenezek nem az újszülöttre, hanem későbbi

életszakaszra, a gyermek és a felnőtt korra vonatkozó következmények.
A praeeclampsia kockázatát a kórelőzményben szereplő praeeclampsia jelentősen

emeli 7.19 (5.85-8.83) ugyanakkor az idős anyai életkor (; 40 év) multiparókban csupán

196 (1.34-2.87) kockázat növekedést mutat. Ez azt jelenti, hogy a kórelőzményben

szereplő megelőző szülés praeeclampsia mentes volt? Az emelkedés ugyanis kicsinek

tűnik.

Hogyan magyarázza a normális méhlepényből származó gyulladásos stimulust?

Egyetért—eRedman ezen hipotézisével,ha igen, mivel támasztható alá ez az elképzelés
(146. irodalom)?

Megállapítja, hogy az sFlt-1 emelkedés és a PIGF csökkenés hetekkel

megelőzheti a praeeclampsia kialakulását. Van-e jelenleg ennek diagnosztikus és/vagy

terápiás jelentősége? Nem minden magas sFIt-l és alacsony PIGF esetén alakul ki

praeeclampsía. Milyen védő mechanizmusok lehetnek ezen esetekben a felelősek?

Továbbá "alacsony sFlt-1 és magas PIGF mellett is kialakulhat praeeclampsia -

multifaktoriális,más angiogen és nem angiogen faktorok szerepe". Milyen nem angiogen

faktorokra gondolt a szerző?

A "betegágymelletti" PIGF gyorsteszt korjósló prognosztikus értékét

meggyőzőenmutatja be. Kérdésem alkalmazzák-e jelenleg ezt a tesztet a klinikai

gyakorlatban?Végeztek—e költség-hatékonyságivizsgálatot e tekintetben?
A 4.3 fejezet tárgyalja a PIGF gyorsteszt és a magzati flowmetriás eredmények

összehasonlítását. A 11. és 12. táblázatból kitűnik, hogy kóros flowmetria halmozottan

fordul elő a nagyon alacsony PIGF érték mellett. J6 lett volna tájékoztató adatot látni
arról, hogy mit tekintettek kóros flow értéknek és mely erekben mérték az áramlást. A

CTG-re vonatkozóan még ennyi adat sem szerepel. Hiányolom a kóros flow és kóros CTG

és a PIGF három csoportjának összehasonlítását, illetve azokat az adatokat, amikor csak

a CTG volt kóros, a flow nem. Továbbá, akár a módszer fejezetben akár az
eredményeknél legalább egy irodalmi utalás kívánatos melyben szó esik a CTG

minősítésének krítériumairól. Mit tekintettek kórosnak CTG-nek? Erre nézve jól
alkalmazható FIGO beosztás létezik.

A 4.4. fejezetben tárgyalja a vérplazma ADAMT513 aktivitást a von Willebrand

faktor antigén szintjével összefüggésben és megállapítja, hogy irodalmi adatok alapján
HELLP szindrómában csökkent ADAMT513 aktivitás és emelkedett von Willebrand

faktor antigén szint figyelhető meg. Nem találtam arra nézve adatot, hogy a jelölt által
vizsgált HELLP szindrómás betegeknél ilyen vizsgálatot végzett volna. Értekezésében a

szerző javasolja az ADAMTSIS aktivitás meghatározását Ismét felmerül a kérdés,
hogy az ígéretes klinikai kutatómunka eredményei mikor hasznosulhatnak a mindennapi

klinikai gyakorlatban?

A 4.5 fejezetben a plazma oszteopontín szintjét vizsgálta praeeclampsia-ban. Új

tudományos eredménykéntmegállapítja, hogy ,,A plazma oszteopontín és fibronektin

szintek között szignifikáns pozítív lineáris összefüggés figyelhető meg praeeclampsiás

terhesekben". A 15. táblázatból számomra az tűnik ki, hogy az egészséges és a

praeeclampsia csoport között nincs szignifikáns különbség és csupán akkor látunk

különbséget, amikor a fibronektin szint a felső kvartilisben van () 0.8Zg/l, n : 13). Tehát
célszerű lenne az oszteopontín és fibronektin szintek közötti összefüggésre vonatkozó

új megállapítást is pontosítani.

Fontos megállapítás, hogy a gyulladásos paraméterek a pro-inflammatorikus

citókinek, kemokinek és adhéziós molekulákmegnövekedettmennyiségével kell számolni

praeeclampsiában.

Érdekes és értékes része a tanulmánynak a komplementer rendszer vizsgálata
praeeclampsiában. A keríngésben található fíkolin-Z fokozott felhasználódásamiatt

kialakult csökkent szintje előre jelzi az endothel diszfunkciót, ezáltal az anyai kórkép

kialakulását. Ugyanakkor fikolin-Z hiány genetikai okok miatt is kialakulhat és ez hasonló

következményekkel jár. Kérdés, hogy érdemes-e genetikai szűrést végezni és ezáltal
,,felkészülni" a fikolín-2 hiány okozta következményekre. Amennyiben igen, milyen

stratégiát javasol a jelölt?
A következő fejezetekbenmegismerhetjükMolvarec doktor és

munkatársai gondos és részletes laboratóriumi vizsgálatainak eredményeit, azokat

melyek a praeeclampsia-ban észlelt pro-inflammatorikus jelenségeket magyarázzák. Úgy,

mint a granulizin termelés szerepe praeeclampsiában, vagy a TM sejtek túlsúlya Th2

sejtekkel szemben. A praeeclampsia patomechanizmusának megértésében, ezen

bonyolult 'puzzle' kirakásában néhány fontos építőkövet ebből a disszertációból

ismerhetünkmeg: így a regulátoros T sejt—alcsoportok prevalenciáját, vagy azt, hogy a
cannabinoid receptor—1 (CB-1) fokozott expressziója nem oka, hanem következménye a

praeeclampsia -nak.

Az anandamid szérum szintjét meghatározták praeeclampsiában és

megállapították,hogy az nincs összefüggésben az sFlt-l és PIGF szérumszintjével
"jelezve hogy az angiogén egyensúlyzavar és a keringésben található anandamid

koncentrációjánakmegváltozása egymástól független folyamatok preeclapsiában". Nem

vizsgálták azonban azt, hogy az anandamid szint csökkenés milyen hatással volt az IL-IO

termelésre. Kérdés, hogy jelenlegi ismereteink szerint tudjuk-e befolyásolni az
anandamid termelődést és ezen keresztül az IL—IO mennyiségét, így csillapítva a

gyulladásos folyamatokat? Érdekes megfigyelés, hogy az ösztrogén receptor a-gén
PvuII és Xbal genotípus polimorfizmusa okozta ösztrogén-hiánymilyen fontos kockázati

tényező praeeclampsia kialakulásában. Az ösztrogének szerepe ha nem is ennyire

részletesen, de ismert (azonos kockázati tényezők szerepelnek praeeclampsia-ban és

cardiovascularís megbetegedésekben ösztrogén hiányban szemben az emlő

rosszindulatúmegbetegedésének kisebb prevalenciájával) Kérdésem, van-e adata az

ösztetrol lehetséges szerepéről praeeclampsia-ban?
A TNF a-gén G-308A polimorfízmusának vizsgálata során megállapították,hogy a

mutáns allél hordozóban gyakrabban alakul ki a praeeclampsia súlyos, IUGR-rel társult

formája azáltal, hogy a hordozókban növekszik a TNF-a képződés ami trophoblast
invázió zavarát és következményes lepény perfúzió csökkenés vált ki .

A Toll-like receptor 4 gén és a Thr399Ile polimorfizmusának vizsgálatát jelentős

nagyságú közép-magyarországi populáción vizsgálták és szemben holland és kanadai

szerzőkkel nem találtak a két polimorfizmus és a praeeclampsia között összefüggést. Ez

az eredmény egyezett brazil szerzők eredményével (ld. 390. irodalom). Eredményüket,

azaz a más szerzők eredményétől való eltérést etnikai különbségekkel magyarázták.
Felmerül a kérdés, hogy a közép-magyarországi kaukázusi populáció mennyiben

hasonlított a brazil populációra és különbözött a hollandtól?

A doktori értekezésben az adatok áttekinthetőségét 42 táblázat és 30 ábra

segíti. Az olvasónak azonban hiányérzete marad, mert nincs a kéziratban egy olyan ábra

mely kísérletet tenne arra, hogy a szerző által a praeeclampsia—ban szereplő vizsgált

faktorokat és receptorokat valamint azok kölcsönhatását bemutatná. A humán

genetikai vizsgálatok újabb és újabb gének polimorfizmusát tárták fel a praeeclampsia-

val összefüggésben, itt is szerencsés lenne egy jelenleg aktuális gén térképpel az
érdeklődő olvasó helyzetét megkönnyíteni.

Összefoglalva:

Dr Molvarec Attila doktori értekezésemagas színvonalú, jól szerkesztett
értekezés, mely önálló tudományos kutató munkán alapul. Ezt 31, a témával szorosan

összefüggő közlemény támasztja alá. A tudománymérési adatai mindenben megfelelnek

az MTA követelményének, melyet a nőgyógyászati területen dolgozó jelölttel szemben
támasz. A szerző által felsorolt tudományos eredmények közül 23-at új eredményként
el lehet fogadni , csupán egy esetben (ld. 24. megállapítás) tekinteném az eredményt

olyannak, mely nem tekinthető originális, új megállapításnak. Az értekezés nyilvános
vitára bocsátását messzemenően támogatom, mert az abban szereplő tudományos

eredményeit elegendőnek tartom az MTA doktori eljárás lefolytatásához.

ne;Prof. emeritus Dr. Bártfai György

az MTA doktora